«Aliquid etiam per seipsum animus ipse conspiciat: utrum sit aliquid quod non per oculos sentiam... Dicatur ergo mihi quem colorem habeat sapientia. Cum cogitamus iustitiam, eiusque intus in ipsa cogitatione pulchritudine fruimur, quid sonat ad aures?... Et intus est, et pulchra est, et laudatur, et videtur; et si in tenebris sunt oculi isti, animus illius luce perfruitur».

(23) *Enarr. in ps. 145, n. 5.*

(24) *Enarr. in ps. 41, nn. 7-8.* Nótese que en este texto ya no se trata de demostrar la existencia de Dios, sino de alcanzar algún conocimiento de su esencia.

Sí, existen realidades no corporales, superiores a las corporales, visibles solamente para el espíritu: la sabiduría, la justicia, el mismo espíritu.

«Est ergo aliquid quod animus ipse corporis dominator, rector, habitator videt; quod non per oculos corporis sentit... sed per seipsum... Est prorsus seipsum enim per seipsum videt, et animus ipse ut norit se videt se».

Pues bien, prosigamos nuestra búsqueda de Dios y preguntémosnos: ¿está Dios en este mundo espiritual (humano)? ¿es Dios como el espíritu humano? *numquid aliquid tale Deus ipsius est qualis est animus?* Evidentemente no. El espíritu humano es mudable y Dios ha de ser absolutamente inmutable.

«Non quidem videri Deus nisi animo potest, nec tamen ita ut animus videri potest. Aliquid enim quaerit animus iste quod Deus est... Aliquid quaerit incommutabilem veritatem, sine defectu substantiam. Non est talis ipse animus: deficit, proficit; novit, ignorat; meminit, obliviscitur; modo illud vult, modo non vult. Ista mutabilitas non cadit in Deum».

Tercer paso de la ascensión: Dios es una realidad que trasciende el espíritu humano, que está más allá de la finitud y mutabilidad humanas.

«Quaerens ergo Deum meum in rebus visibilibus et corporalibus et non inveniens; quaerens eius substantiam in meipso, quasi sit aliquid quod ego sum, neque hoc inveniens; aliquid super animam meam esse sentio Deum meum».

Este itinerario agustiniano, de interiorización y de ascensión, se halla resumido concisamente en un texto célebre:

«NOLI FORAS IRE. IN TEIPSUM REDI: in interiore homine habitat veritas. Et si tuam naturam mutabilem inveneris, TRANSCENDE ET TEIPSUM» (25).

Notemos finalmente que, para San Agustín, la trascendencia de Dios es inseparable de su inmanencia. Dios es superior al espíritu, pero no está *fuera* del espíritu. El proceso ascendente (*foris - intus - supra*) se transforma en ocasiones en un proceso de pura interiorización: *foris - intus - intimum*. Citaré un texto muy conocido, que une estrechamente la trascendencia y la inmanencia de Dios al espíritu: *interior intimo meo et superior summo meo* (26). Y esta alusión fugaz: *superna intima veritatis* (27).

Recogeré, para terminar, un texto algo más amplio y creo que menos conocido (28). En el mismo, San Agustín explica una vez más

(25) *De vera religione*, cap. 39, n. 72.

(26) *Confessiones* III, cap. 6, n. 11. Cf. IX, 4, 10: "internum aeternum".

(27) *Epist. 101*, n. 3. Cf. *De vera relig.*, cap. 20, n. 38: "summa et intima veritas".

(28) *Enarr. in ps. 130*, n. 12. Cf. *Sermo 241*, nn. 1-3; *Tract. in Io.*, 20, nn. 12-13.

cómo, para llegar a conocer a Dios, el alma debe trascenderse a sí misma: *nisi se ipsa anima super se effundat, non pervenit ad visionem Dei et ad cognitionem substantiae eius incommutabilis*. Pero en seguida añade unas palabras para señalar que la trascendencia de Dios no puede separarse de su inmanencia.

«Sed intus est Deus eius, et spiritualiter intus est, et spiritualiter excelsus est; non quasi intervallis locorum, quomodo per intervalla loca altiora sunt. Nam si talis altitudo quaerenda est, vincunt nos aves ad Deum. Ergo intus Deus altus est, et spiritualiter altus; nec pervenit anima ut contingat eum, nisi transierit se».

JUAN PEGUEROLES, S. I.